Y 7. No se sabe con exactitud la significacion del hebreo; se conviene solamente en que era una arma ofensiva.

Y 9. Hebr. lit. que murieron de la plaga con que el Señor hirió á los hijos de Israel.

Y 12. Es decir, me otorgo en colmarle de bienes y de favores. La expresion es

6. Et ecce unus de filiis Israel intravit ceram fratibus suis ad scortum Madianitidem vidente Moyses, et omni turbá filiorum Israel, qui flebant ante fores tabernaculi.

7. Quod cum vidisset Phinees filius Eleazar filij Aaron sacerdotis, surrexit de medio multitudinis, et arrepto pugio,

8. Ingressus est post virum israelitem in lupanar, et perdidit ambos simul, virum scilicet et mulierem in locis genitalibus. Cessavitque plaga á filiis Israel;

9. Et occisi sunt viginti quatuor milia hominum.

10. Dixitque Dominus ad Moysen.

11. Phinees filius Eleazari filij Aaron sacerdotis avertit iram meam á filiis Israel: quia zelo meo commotus est contra eos, ut non ipse deirem filios Israel in zelo meo.

12. Idcirco loquere ad eum: Ecce do ei pacem foederis mei:

Antes de la era cronológica vulgar 1451.

13. Et erit tam ipsi quam semini eius pactum sacerdotij sempiternum, quia zelatus est pro Deo suo, et expiavit scelus filiorum Israel.

14. Erat autem nomen viri Israelitae, qui occisus est eum Madianitide, Zambri filius Salu, dux de cognatione et tribu Simeonis:

15. Porro mulier Madianitis, quae pariter interfecta est, vocabatur Cozbi, filia Sur, principis nobilissimi Madianitarum.

16. Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens:

17. Hostes vos sentiant Madianitae, et percuteite eos:

18. Quia et ipsi hostiliter egerunt contra vos, et decerpere insidiis per idolum Phogor, et Cozbi filiam ducis Madian sororem suam, quae percussa est in die plagae pro sacrilegio Phogor.

13. Y que se le dará el sacerdocio á él y á su descendencia por un pacto eterno, pues él ha sido celoso por su Dios, y ha expiado el crimen de los hijos de Israel.

14. El Israelita que fue muerto con la Madianita, se llamaba Zambri, era hijo de Salu y gefe de una de las familias de la tribu de Simeon:

15. Y la muger madianita que fue muerta con él, se llamaba Cozbi^a, hija de Sur, uno de los mayores príncipes de los Madianitas.

16. Y el Señor habló á Moises y le dijo: Aunque los hijos de Moab no son menos culpables en esta vez que los hijos de Madian, perdónad su embargo á los Moabitas, porque son vuestros hermanos;

17. Pero haced conocer á los Madianitas que sois sus enemigos^a, y pasadlos á filo de espada;

18. Porque os trataron tambien como enemigos, y os sedujeron artificiosamente por medio de sus mugeres jórnes, que os llevaron á adorar el idolo de Fogor, y por medio de Cozbi, su hermana, hija del príncipe de Madian, que fue castigada en el día de la plaga con que el Señor os castigó, á causa del sacrilegio que cometisteis, entregándoos al culto del idolo de Fogor.